sicali. La comunanza di prospettive interessa anche il genere di propaganda, che ancora una volta tende a porre in risalto il confronto fra il Teoderico principe e il passato romano; questi gli esempi che riteniamo maggiormente significativi, tratti da lettere teodericiane:⁴¹

Var. 1,6,1: *Decet principem cura quae ad rem publicam spectat augendam, et uere dignum est regem aedificiis palatia decorare. absit enim ut ornatui cedamus ueterum, qui inpares non sumus beatitudine saeculorum.*

Var. 1,25,3: *Ut antiqui principes nobis merito debeant laudes suas, quorum fabricis dedimus longissimam iuuentutem, ut pristina nouitate transluceant, quae iam fuerant ueternosa senectute fuscata.*

Var. 1,28,1: *Digna est constructio ciuitatis, in qua se commendet cura regalis, quia laus est temporum reparatio urbium uetustarum.*

Var. 2,35,1: *Acerbum nimis est nostris temporibus antiquorum facta decrescere, qui ornatum urbium cottidie desideramus augere.*

Var. 3,9,1: *Propositi quidem nostri est noua construere, sed amplius uetusta seruare, quia non minorem laudem de inuentis quam de rebus possumus acquirere custoditis.*

Var. 4,51,12: *...expensas uobis de nostro cubiculo curauimus destinare, ut et uobis adquiratur tam boni operis fama et nostris temporibus uideatur antiquitas decentius innouata.*

Lo stesso principio vale, almeno nelle grandi linee,⁴² per le notizie relative alla politica dei *foedera* coi regni vicini, spesso sancita da Teoderico attraverso matrimoni. A essa, oltre che l'Anonimo e altri autori, fa riferimento Cassiodoro in alcune lettere, in una di queste mettendo in evidenza lo scopo del re: *a diuersis regibus expetiti pro solidanda concordia aut neptes dedimus aut filias deo nobis inspirante coniunximus*.⁴³ Insieme a una serie di alleanze a vantaggio di Teoderico, questa politica avrebbe garantito la pace generale fra i *regna*. Le varie testimonianze concordano anche in relazione a questo ulteriore aspetto: Così l'Anonimo al § 70: *et sic sibi per circuitum placauit omnes gentes*; e poco più avanti,

dignitas non parua est restituta; muros namque eius iste redintegrait, cuius rei gratia a senatu inauratam statuam meruit. Cfr. ad es. KÖNIG (nt. 1) 38–42, 169–174 e 232–233.

⁴¹ I confronti fra l'Anonimo e le *Variae* in relazione all'attività edilizia e all'elogio del regno di Teoderico sono abbondanti; si vd. ad es. le proposte di CIPOLLA (nt. 16) 925–926 e di CESSI (nt. 1) CVIII–CXIII, con gli esempi di CVII e CXII.

⁴² Alcune imprecisioni inducono infatti a maggiore cautela; cfr. ad es. Anon. Vales. 63 (di cui infra, con nt. 64); altra inesattezza è al § 70, dove Amalaberga sarebbe sorella di Teoderico, anziché nipote.

⁴³ Var. 5,43,1 (di Teoderico a Trasamundo); si vd. Anon. Vales. 68 e 70 (e 63). Più dettagliato è Iord. Get. 295–299; cfr. inoltre Paul. Diac. hist. rom. 15,20, che non deriva dall'Anonimo e che è invece esatto in merito al grado di parentela di Amalaberga; Fredeg. chron. 2,57 (*Cuius filiam Sigysmundum rex Burgundionum habuit uxorem*), di cui Anon. Vales. 63; inoltre Cassiod. var. 4,1, 5,43, 9,1. Si vd. in gen. KÖNIG (nt. 1) 152–156, 165, 168–169 e 232–233.

§ 72: *sic enim oblectauit uicinas gentes, ut se illi sub foedus darent, aliae gentes sibi eum regem sperantes*; Jordanes riporta a proposito di Clodoveo: *credens hac societate cum gente Gothorum inito foedere sociari*; e poi, dopo aver riferito delle varie guerre: *nec fuit in parte occidua gens quae Theoderico, dum adiuueret, aut amicitia aut subiectione non deseruiret*. Interessante è la testimonianza di Paolo Diacono, che per terminologia e contenuto trova confronto sia nell'Anonimo che in Jordanes: *nec fuit aliqua uicina Italiae gens, quae Theoderico aut coniunctionis adfinitate aut pactionis foedere sociata non fuerit*. La stessa prospettiva è in Cassiodoro, che introduce una lettera di Teoderico a Clodoveo con questa considerazione: *inter reges affinitatis iura diuina coalescere uoluerunt, ut per eorum placabilem animum proueniat quies optata populorum*.⁴⁴

Cassiodoriane appaiono allora anche le attestazioni dei §§ 72–73 sulla prosperità del regno. Anche qui non mancano confronti nelle *Variae*; così, se al § 72 l'Anonimo riporta che *negotiantes uero de diuersis prouinciis ad ipsum concurrebant*, fra i possibili riferimenti all'interno dell'epistolario cassiodoriano vi è var. 7,9,1: *ueligerum mare... peregrinos populos cum diuersa* (cod. A *diuersarum*) *prouinciarum merce transmittit*.⁴⁵ Ma, soprattutto, ancora al § 72 dell'Anonimo Teoderico è celebrato quale benefattore di popoli e di città e quale garante di ricchezza e di tranquillità nel regno: *et per alias ciuitates multa beneficia praestitit... tantae enim disciplinae fuit, ut, si quis uoluit in agrum suum argentum uel aurum dimittere, ac si intra muros ciuitatis esset, ita existimaretur*.

Anche in relazione a questa propaganda, che interessa una pluralità di aspetti, l'epistolario cassiodoriano non manca infatti di esempi. Uno di essi appare in generale calzante; si tratta della dichiarazione di Atalarico in var. 9,10,2, a ricordare la prosperità e la *quies* nei felici tempi di suo nonno; l'insieme dei motivi in essa sintetizzati è considerevole: *pridem diuae memoriae domnus auus noster de suis beneficiis magna praesumens, quia longa quies et culturam agris praestitit et populos ampliauit...*⁴⁶